
Ministerio de Hacienda
Reg.  082JJ   02/02/2024

TP  179        

 
 
jmf/spz/Admb/mtw

 TOMADO RAZÓN
29 Febrero 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1709245043141-912E0581-CB30-42A8-B267-
FA796285B267
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   12 FEB 2024
 
 
 
 
 
N° 92 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
082JJ   02/02/2024

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 01 EJÉRCITO DE CHILE

 Programa 01 EJÉRCITO DE CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 999.523

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 999.523

 02   Al Gobierno Central 999.523

  002  Organismos de Salud del Ejército 532.132

  003  C Dirección General de Movilización Nacional 38.364

  007  C Subsecretaría para las Fuerzas Armadas 70.628

  008  C Estado Mayor Conjunto 277.196

  009  C Subsecretaría de Defensa 10.732

  011  C Organismos de Industria Militar 36.722

  012  C Instituto Geográfico Militar 21.233

  013  C Academia Nacional de Estudios Políticos y Estratégicos 12.516

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 03 ORGANISMOS DE SALUD DEL EJÉRCITO

 Programa 01 ORGANISMOS DE SALUD DEL EJÉRCITO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 532.132

 02   Del Gobierno Central 532.132

  002  Ejército de Chile 532.132

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 532.132

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 04 ORGANISMOS DE INDUSTRIA MILITAR

 Programa 01 ORGANISMOS DE INDUSTRIA MILITAR

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
082JJ   02/02/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.722

 02   C Del Gobierno Central 36.722

  001  C Ejército de Chile 36.722

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.722

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 18 DIRECCIÓN GENERAL DE MOVILIZACIÓN NACIONAL

 Programa 01 DIRECCIÓN GENERAL DE MOVILIZACIÓN NACIONAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.364

 02   Del Gobierno Central 38.364

  002  C Ejército de Chile 38.364

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 38.364

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 19 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR

 Programa 01 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.233

 02   C Del Gobierno Central 21.233

  003  C Ejército de Chile 21.233

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 21.233

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 23 SUBSECRETARÍA PARA LAS FUERZAS ARMADAS

 Programa 01 SUBSECRETARÍA PARA LAS FUERZAS ARMADAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.628

 02   Del Gobierno Central 70.628

  005  C Ejército de Chile 70.628



4
Ministerio de Hacienda
082JJ   02/02/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.628

 01   Al Sector Privado 60.792

  005  Bienestar Social 60.792

 03   A Otras Entidades Públicas 9.836

  037  Defensa Civil 9.836

 
Glosas:
 
05 Reemplácese el siguiente guarismo:

Bienes y Servicios de Consumo "Miles de $ 89.627" por "Miles de $ 99.463".
 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE DEFENSA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DEFENSA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.732

 02   C Del Gobierno Central 10.732

  003  C Ejército de Chile 10.732

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.732

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE DEFENSA

 Programa 02 ACADEMIA NACIONAL DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y
ESTRATÉGICOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.516

 02   C Del Gobierno Central 12.516

  003  C Ejército de Chile 12.516

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 12.516

 
 
 
 

 Partida 11 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

 Capítulo 25 ESTADO MAYOR CONJUNTO

 Programa 01 ESTADO MAYOR CONJUNTO

 
 



5
Ministerio de Hacienda
082JJ   02/02/2024

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 277.196

 02   C Del Gobierno Central 277.196

  005  C Ejército de Chile 277.196

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 277.196



6
Ministerio de Hacienda
082JJ   02/02/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


